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National strategi for råstofindvinding 
 
Kære Kirsten 
 
Danske Regioner finder, at tiden er inde til, at der udarbejdes en national 
strategi for råstofindvinding, der kobler råstofindvinding på land med ind-
vinding til havs, og som lever op til råstoflovens formålsparagraf om, at 
udnyttelsen af råstofforekomster på land og til havs sker som led i en bære-
dygtig udvikling. 
 
Baggrunden er, at de fem danske regioner i fællesskab har udarbejdet en 
Grønbog med det formål at belyse muligheder og begrænsninger for øget 
anvendelse af sømaterialer som supplement til landbaseret indvinding. Re-
gionernes motivation til udarbejdelse af Grønbogen er, at det bliver stadig 
sværere at udpege graveområder på land, hvor der ikke opstår konflikter 
med omgivelserne. 
 
Grønbogen viser, at der er store råstofforekomster på havet, men at kvalite-
ten er dårligt undersøgt, og at indvinding til havs er bekostelig. Samtidig er 
det vigtigt, at der fortsat er tilstrækkelige havnefaciliteter til at losse søma-
terialer. 
 
For at forbedre regionernes grundlag for at udarbejde råstofplan 2016 har 
regionerne påbegyndt en etablering af regionale databaser for råstofområ-
det, både for at få overblik over resterende ressourcer i udpegede råstofgra-
veområder men også for at lette sagsbehandlingen i forbindelse med ind-
vindingstilladelser – et område som regionerne pr. 1. juli 2014 overtog fra 
kommunerne. Herforuden har regionerne igangsat en udredning af det for-
ventede råstofbehov de kommende 35 år – fordelt på kommuneniveau. 
 

  29-10-2014 

  Sag nr. 14/24 

  Dokument nr. 58804/14       

   

 

 

 

 



 

Side   2 Indvinding af råstoffer på havet har i mange år udgjort i gennemsnit ca. 10 
% af råstofforbruget på land, men i enkelte regioner op til 25 %. Som 
Grønbogen viser, er der på havet store forekomster af råstoffer, som kan 
anvendes til at dække det fremtidige råstofbehov. Sommerens debat om 
indvinding af råstoffer i Øresund har dog vist, at det heller ikke er uproble-
matisk at indvinde råstoffer til havs.  
 
For at imødegå de udfordringer som råstofindvinding til lands og til havs 
giver, og for at kunne foretage en samlet afvejning af de forskellige hensyn 
ved indvindingen, vil vi derfor opfordre dig til snarest at tage initiativ til 
udarbejdelse af en national strategi for indvinding af råstoffer på land og til 
havs og vi så gerne, at Danske Regioner blev indbudt til at medvirke til ud-
arbejdelsen.  
 
Med en national strategi vil Danmark komme på omgangshøjde med en 
række af vores nabolande, som allerede har udarbejdet en national strategi 
for råstofindvinding, og det er vores opfattelse, at råstofbranchen også ef-
terspørger en national strategi for indvinding.  
 
 
 
 
 
 
 


